*Ab pistoris pte*

*Aptos sui officij*

*pro papa*

noris morbum ex animis discipulorum reuellit, haud ignarus hanc fore precipuam pestem procerum ecclesiasticorum. his ergo uerbis utitur; Principes gentium &c. Nec hoc contentus, obijcit exemplum sui: Sicut filius hominis non uenit ut sibi ministretur, sed ut ministret alijs &c. Quasi dicat, principes gentium in hoc positi sunt ut praesint & dominantur, uobis aliud datum est officium. Nec tamen his uerbis magistratus aboletur, sed iuxta apostolatum stare potest quod ex uerbis Christi patet. Hoc uero tibi imponit quod gen-

**Wältlich** tium uocabulo pro ethnicis abuteris. Principes enim  
**fürsten** aut reges gentium per locutionem pro his dicuntur,  
**mit Heid** qui in mundo regnant & imperitant, quae potestas (ut  
**nisch.** apostoli testantur) à deo ordinata est, quod Christus  
 his uerbis exprimit. **Euergetae** dicuntur, hoc est ad be-  
 nefaciendum scilicet bonis ordinati sunt. **SIMON.**

Hac ratione quidquid usquam ex scripturis obijci  
 posset auertere possim, dicens: Hoc apostolis dictum  
 est, ad nos nihil pertinet. Sed aliud docet Christus Mar-  
 ci 13. Quae uobis dico (inquit) omnibus dico. Ad om-  
 nes ergo pios hoc uerbum pertinet, Vos autem non  
 sic, non ad solos apostolos. **IOIADA.** Transi-  
lis metas Simon, nec in proposita materia manes, de  
magistratu nobis sermo incidit. Marci 13. quod tu ad-  
 educis, ad sobrietatem & uigilantiam adhortatur ap-  
 postolos, hoc idem omnibus pijs dictum esse libenter  
 tecum

*Transitio me-  
 ras Simon*

tecum fatemur. Quandoquidem enim dies domini ut  
 fur uenturus est, incertus omnibus, & omnibus immi-  
 net tremendum illud Christi iudicium, ante cuius tribu-  
 nal omnes sistendi sumus, recte in apostolis omnes mo-  
 net ut uigilemus. Textum euangelistæ mutilum addi-  
 xisti. Sic autem habent uerba: Vigilate igitur, nescitis  
enim quādo dominus domus uenturus sit, sero, an me-  
dio noctis, an in gallicinio, an diluculo, ne si uenerit  
repente, offendat uos dormientes. Caterum quæ dico  
 uobis, omnibus dico. Nec potes negare quædam ita  
 proposita esse à Christo, ut ad omnes quidem perti-  
 neant, at non citra discrimen, ut quum dicit: Vos estis  
 sal terræ, uos estis lux mundi: sic enim ad omnes Chri-  
 sti religionem profitentes pertinet, ut præcipue tamen  
 ad episcopos ac magistratus. Quædam planè præce-  
 pta esse omnibus ex æquo, quod genus est de mutua  
 charitate, de condonandis fratrum erratis &c. Quæ  
 dam uero sic esse dicta, ut ad solos apostolos et eorum  
 successores episcopos pertineant, ut: ite in orbem uni-  
uersum & prædicate euangelium omni creaturæ. Sin-  
 gularia ergo communia facere haudquaquam licebit.  
 Nam nō rite colliget, qui sic colligit: Quæcumq; dicta  
 sunt apostolis, omnibus dicta sunt: apostolis dictum est  
 ut eant in orbem & prædicent, ergo omnibus hoc di-  
 ctum est. Paulus enim dicit: Nōn omnes sunt apostoli.  
 Singulare ergo est quod dicit: Vos autem non sic, &

Non oēs sūt  
 apli

ad apostolos solos pertinet eorumq; successores. Non dum igitur satis probasti Christianum non posse gerere magistratum. SIMON. Quibus ergo argumentis tu probas Christiano homini fas esse ut magistratu fungatur? IOIADA. Exod. 18. de electione magistratus sic scribitur. Prouide de omni populo uiros sapientes, timentes deum, in quibus sit ueritas, & qui oderint auaritiam: & constitue ex eis tribunos &c. Hos autem rite electos censeo, qui ab his eliguntur quorum interest, non se ingerunt uel prece, uel precio, aut alijs malis artibus, & qui tales sunt quos hic describit Iethro, aut certe tales esse diligenter student. Tales uero per deum magistratus munere fungi posse, ijs ipsis uerbis supracitatis probatum abunde existimo, nam id uerba ista possunt: Qui praeficiuntur, debent esse uiri integri, fidi, metuentes dei, non auari. Quis uero haec magis prestare poterit quam Christianus? Sequitur deinde in praedicto capite: Si feceris hanc rem implebis imperium domini, & precepta eius poteris sustinere. Quandoquidem igitur Christianus imperium & preceptum domini exequi debet, quod per magistratum fit, consequitur Christianum posse gerere magistratum. Adde quod Paulus ait magistratum ministrum esse dei Rom. 13. Ex quo sic colligo: Quaecumq; talia sunt, quibus cum ministratur deo, Christiano homini prohibita non sunt: magistratu

pbat hoc  
Iethro, Chri-  
ano homini  
fas esse ut  
magistratu  
fungatur

Attende Iethro

stratu deo ministratur: magistratum ergo gerere Christiano non est prohibitum. Porro exempla sunt innumera sanctissimorum uirorum qui magistratum gesserunt, quales sunt Abraham, Ioseph, Iudas, Moses, Iosue, Gedeon, Samuël, Dauid, Ezechias, Iosias, cæteriq̃.

SIMON. Quid ad nos quid olim in ueteri testamento fecerunt illi? Si sic colligere licet, eadem ratione probabitur sacrificandum nobis esse & litandum bobus & hircis. IOIADA. Nihil ad te Paulus? De sacrificijs quæ adfers, locum non habent: an ignoras abolita esse sacrificia per Christum? Magistratum abolitum esse nõ probabis. Sed dic, Abraham, Moses, Samuël, & alij quos adduxi, fideles ne fuerunt & amici dei? SIMON. Sed Christiani non fuerunt. IOIADA. Christianus ergo quid est?

SIMON. Qui in Christum Iesum credit, & spiritum habet Christi. IOIADA. Recte. Dic ergo alium ne spiritum apostoli habuerunt quam propheta? SIMON. Idem fuit spiritus prophetarum & apostolorum. IOIADA. Sanctissimi homines ueteris testamenti in Christum crediderunt, & spiritum Christi habuerunt, ergo Christiani fuerunt, nec solum Christiani sed & magistratus, ergo Christianus potest esse magistratus. Quod ueteres sancti spiritum Christi habuerint, 1. Petri 1. manifestum fit. Sic enim ait: De qua salute exquisierunt &

Christianus quod

Idem spiritus prophetarum & apostolorum

Scrutati sunt prophetae, qui de uentura in uos gratia uaticinati sunt, scrutantes ad quem aut cuiusmodi temporis articulum significaret, qui in illis erat spiritus Christi &c. Quod uero in Christum crediderint, Christus ipse testimonium dat Ioannis octauo, & Paulus 1. Cor. 10. Omnes (de patribus ueteris testamēti loquēs) eandem (scilicet nobiscum) escam spiritualem comedebant, et omnes eundē potū spiritualē bibebant. Bibebant autem de spiritali quae illos comitabatur petra, Petra uero fuit Christus. Eadem ergo est ecclesia eorum qui tum in Christum credebant, & eorum qui nunc, quae ecclesia in uno eodemq; spiritu congregatur. Hoc duntaxat interest, quod illi in promissum & uenturum crediderunt, nos in eum qui iam uenit & praestitus fuit. Quo uero loco ceremoniae apud illos fuerint, ex prophetis facile est uidere. SIMON.

Nobis ergo quam iudicamus legibus Iudaeorum utendum erit. IOIADA. Hoc non sequitur, quam nec illi plus quam nos legi addicti erant. Scopus in quem magistratus Christianus omnia dirigit, & in quem unice spectat, est, ut pax & iustitia constet, ut homines integre, sancte, pie et honeste uiuant: contra ut scelera & flagitia extirpentur & puniantur, ut seditiones tumultus et quidquid huius generis est uel caueantur uel tollantur. Nihil hic refert quibus haec legibus fiant, modo fiant. Nec legitur Apostolos contra  
ius

Quo magis  
stratib. spe-  
randum.

ius gentium prædicasse unquam, quod regionum & gentium mores & leges et consuetudines uariæ sunt, nec possibile est quod omnibus omnia quadrant. Quid uero de ueteribus opus est dicere? Ad nouum testamentum ueniamus: Magistratum gessit Nicodemus & Ioseph. Præfectus reginæ Candaces fuit qui à Philippo baptizatur & in Christi gregem accensetur. Christianus fuit Cornelius qui Petrum accersit, & ab eodem baptizatur. Sergius Paulus à Paulo receptus, & Erastus. Hi omnes publico munere functos esse negare non potes. SIMON. Officia quidem fuerunt quando ad fidem uenerunt, mansisse in munere publico post receptam fidem non est expressum. IOIADA. Audiam ergo ex te quibus rationibus probare uelis, fidem hos magistratu eiecisse. SIMON. Quid opus probationibus quum scriptum non sit quod in magistratu manserint. IOIADA. Ostende ergo quod in magistratu non perdurarint. SIMON. Non possum. IOIADA. Nihil ergo probasti, & quæ ego adfero tantum ualent quantum tua quibus ista negas. Istæ uero quæstiones, contentiones generant infinitas, & mentem reddunt perplexam. Asculata ergo mihi. Fides Christiana neminem eijcit imperio. Ioseph enim cæteri que quos supra nominamus Christiani fuerunt, & simul muneribus publicis præfecti. Nec milites abdicare militiam iussit Io-

*Testamentum  
magistratum  
de*

*Fides neminem  
exigit  
honesto officio.*

annes, hoc duntaxat iniungens, ne quem concutiant, ne quē calūnientur, et cōtenti sint suis stipēdijs, Luc. 3. Quod si fides et nomen Christianū à potestate quēq̄ abscedere cogeret, à ministerio dei nimirum discedere cogeret. Magistratus enim minister est dei. Euāgelista quū de Iosepho Arimathiēsi mentionē facit, dicit eum  
 Lucæ 23. fuisse decurionem. Deinde dicit eum fuisse uirum bonum & iustum: extra fidem autem nulla est iustitia (fide enim uiuit iustus) Iustus est, fidelis est, decurio est: ergo fidelis potest esse decurio. Paulus Roma. 15. dicit, Erastus quæstor urbis uos salutat. In officio tum erat, non discesserat à quæstura. Nam in 2. ad Timot. 4. dicit eum Corinthi mansisse. Non legis Philippum Eunucho præfectura interdixisse. Sed te audio iā an alia quædam adferas. SIMON. Verba aperta de hoc non habeo. Hoc uero absurdum uidetur, & Christiano homine ualde indignum, ut illic confideat ubi contra ius & fas agitur, quemadmodum non raro fit in iudicijs & senatu. IOIADA. Euici ego Christianum posse magistratu fungi. Ad tuas obiectiones quid dicam? Nicodemus & Ioseph in sanguinario isto concilio fuerūt, in quo Christus damnatur, nec tamen scelere sanguinis commaculantur. Non enim adquiescunt consilijs impiorum, Lucæ 23. Nihil ergo leditur Christianus etiamsi in concilio impiorum simul assideat, modo turpibus eorum factis non consentiat, & quantum

quantum possit quod iustum est tuetur & consulit,  
Psalmo primo.

Iam uero oculis apertis penitus introspecte et rem  
accuratius expende, pios & Christianos in magistra-  
tu esse quàm impios satius an non sit? Si enim magi-  
stratus infidelis, quis de eo aliquid boni sperare pote-  
rit? Nihil enim boni facere potest, qui ipse non bonus  
est, quales sunt qui deum nec agnoscunt, nec colunt,  
quod & uos non negatis. Quandoquidem ergo dictis  
magistratum à Christiano geri non posse nec debe-  
ri, quid aliud dicitis, quàm in magistratu nihil boni  
esse deberi? Quæ doctrina si firma est, an non omne  
rectum & iustum peruersum est? Qui Christiano ma-  
gistratum negant, impio concedunt, hi perditam om-  
nem religionem & rempub. petunt. An quisquam  
melius regere & imperitare potest, quàm qui deum  
colit & coram eo innocenter uiuit? Talis uero Chri-  
stianus est. Ex Iudicum, Samuëlis, Regum & Chroni-  
corum libris aperte discimus, nunquam feliciora fu-  
isse imperia, quàm tum cum pij iudices et reges præ-  
essent rerum summæ: cōtra turbulentiora nunquam  
fuisse tempora, & plus flagitiorum, deinde fames,  
bella, tumultus & calamitates plures quàm sub impijs ty-  
rannis, qualis fuit Hieroboam, Achaz, Manasses & c.  
Iam ergo hoc concludimus, non modo posse Christia-  
num fungi munere magistratus, sed non posse fœlici-